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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické technologie

Autor: Jiří Doubek

Školitel: Dr. Georgios Paraskevopoulos, Ph.D.

Název diplomové práce: Kostní cementy na bázi fosforečnanu vápenatého: Syntéza,

charakterizace a uvlňování léčivé látky

Nesrůstající traumata kostí se v současnosti stávají komplikací, která je s to vyřadit

pacienta z aktivního života po značnou dobu. Jelikož se kostní hmota skládá především

z hydroxyapatitu, derivát fosforečnanu vápenatého - cement na bázi fosforečnanu

vápenátého - je studován jako injekčně aplikovatelná kostní substituce. Vlastnosti

takového cementu (injektabilita, bioaktivita a resorbovatelnost) se zdají být velmi slibné.

Mimo to možnost podpořit proces hojení inkorporováním léčiva do formulace otevírá

nové terapeutické možnosti. Cílem této práce bylo nejprve syntetizovat α-fosforečnan

vápenatý vysoké kvality a charakterizovat jeho vlastnosti. Dále bylo cílem použít

připravený α-fosforečnan vápenatý k přípravě injektabilní cementové pasty odolné vůči

vymývání. Vlastnosti čistého i ibuprofenem obohaceného cementu byly zkoumány

rentgenovou difrakcí, Ramanovou spektroskopií, měřením pevnosti v tlaku, skenovací

elektronovou mikroskopií a disolucí.

Získaná data odhalila vysokou kvalitu izolovaného α-fosforečnanu vápenatého. Dále že

většina α-fosforečnanu vápenatého je přeměněna v hydroxyapatit s nižším obsahem

vápníku už po jednom dni tvrdnutí, zatímco stopy α-fosforečnanu vápenatého jsou patrné

až do 15 dní tvrdnutí. Mimo to byl pozorován významný rozdíl mezi pevností v tlaku

u čistého a ibuprofenem obohaceného cementu. Na druhou stranu obohacení ibuprofenem

nemělo vliv na krystalickou strukturu cementu ani na hydratační reakci. Uvolňování

ibuprofenu trvalo déle než 21 dní (kdy bylo dosaženo 80 % uvolněné látky) a řídilo se

Higuchiho zákonem. Nakonec i injektabilita a odolnost vůči vymývání byly optimální.

Experimentální výsledky naznačují, že cement na bázi fosforečnanu vápenatého by mohl

být slibným nosičem léčiv.

Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Technology

Author: Jiří Doubek

Supervisor: Dr. Georgios Paraskevopoulos, Ph.D.

Title of Thesis: Calcium phosphate bone cements: Synthesis, characterization and drug

release properties

Non-healing bone traumas are currently a complication, which may disable a patient from

active life for a long period. Due to the fact that bone mass consists mostly

of hydroxyapatite, a derivative of calcium phosphate - calcium phosphate cement (CPC)

- is studied as an injectable bone substitute. The cement’s characteristics (low setting

temperature, injectability, bioactivity, and resorbability) are very promising.

Furthermore, the possibility to incorporate a drug in the formulation that would support

the healing process opens a way for new therapeutic options. Firstly, the aim of this

research was to synthesize a high-quality α-tricalcium phosphate (α-TCP) and

characterize its properties. Subsequently, the prepared α-TCP was used

for the preparation of an injectable and washout resistant cement paste. Finally,

the properties of developed pure or ibuprofen-loaded cement were examined by X-ray

diffraction, Raman spectra, compressive strength, scanning electron microscopy,

and dissolution studies.

The obtained data revealed that α-TCP of high-quality was isolated. Furthermore,

the majority of α-TCP to calcium-deficient hydroxyapatite conversion was completed

after one day of hardening, while residues of α-TCP remained present even after 15 days.

In addition, a significant difference between the compressive strength of pure CPC and

ibuprofen-loaded CPC was noticed. Results also revealed that the drug incorporation did

not affect the crystalline structure of CPC or the hydration reaction. The ibuprofen release

lasted more than 21 days (reaching 80 % of the initial amount) and followed Higuchi’s

law. Finally, the injectability, as well as the washout resistance, were optimal.

In conclusion, the experimental results suggest that the CPC might be a promising drug

carrier.
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1. Introduction and aim of the work

All bones and teeth of the human body are mainly composed of one constituent –

calcium-deficient hydroxyapatite, which is a calcium phosphate derivative (1).

The development of medicine in the postmodern world allows humans to live longer than

ever before. Thus, a new need for materials that would substitute the bone tissue after

traumas, especially in osteoporotic patients, emerges. Towards this direction, calcium

phosphate bone cements have proved to be promising materials. They have been

documented as early as 1832 by Ostermann but they have been initially studied by Chow

and Brown (2). After that, a lot of research has been conducted on the field starting from

allogenic bone transplants and later to polymeric grafts. The recent research expansion

of calcium phosphate blocks proves that the future belongs to biodegradable materials

in which small molecules or peptide drugs can be incorporated.

The aim of this work is to initially illustrate the role of calcium phosphate cements and

highlight their structure and properties. For sake of comprehensiveness, a summary

of natural bone healing and the properties of CPCs’ predecessor, PMMA cement, are

presented. In the practical part, the aim was the synthesis of calcium phosphate cement

from commercially available raw materials. After quality control, an effort to prepare

injectable and washout resistant cement paste took place. The obtained cement was

studied during the process of hardening and the drug release properties of ibuprofen

loaded cement were examined.
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2. List of Abbreviations

α-TCP α-tricalcium phosphate

β-TCP β-tricalcium phosphate

BMP bone morphogenic protein

Ca/P calcium/phosphate

CaP calcium phosphate

CPC calcium phosphate cement

DCPD dicalcium phosphate dihydrate

EMA European medicines agency

EU European Union

FDA food and drug administration

FGF fibroblast growth factor

HPLC high-performance liquid chromatography

JP Japanese pharmacopoeia

M-CSF macrophage-colony stimulating factor

OPG osteoprotegerin

PBS phosphate buffer saline

Ph. Eur. European pharmacopoeia

PMMA polymethylmethacrylate

RANKL receptor activator of nuclear factor kappa B

RPM revolutions per minute

SEM scanning electron microscopy

TeCP tetracalcium phosphate

TGF-β transforming growth factor β

TNF-α tumor necrosis factor α

USP United States pharmacopeia

UV/VIS ultraviolet/visible light

VEGF vascular endothelial growth factor

XRD X-ray diffraction
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3. Theoretical Part

3.1 Calcium phosphates

The term “calcium phosphates” is used to characterize a group of various compounds that

contain calcium in their cationic part and phosphate in their anionic part. The anionic part

can be hydrogenphosphate, dihydrogenphosphate, diphosphate, or triphosphate. It can

also sometimes incorporate hydroxide, fluoride, chloride, etc. The use of calcium

phosphates varies from crop fertilizers to feed-additives and toothpaste additives.

Halophosphates are used as luminescent agents (3). In the research towards new bone

substitutes, more derivatives of calcium phosphate emerge. However, all of them come

from a family of orthophosphates (PO4
3-) because pyrophosphates and metaphosphates

tend to hydrolyze under physiological conditions. Moreover, the later found to cause

extraosseous calcification (4). Calcium phosphates may differ in their chemical formula

and thus in Ca/P ratio. In addition, they have different solubility, biodegradability, and

synthesis conditions i.e. particularly whether they are precipitated from aqueous solutions

(e.g., low-temperature CaP) or they are synthesized at high temperature

(e.g., high-temperature CaP). Further examples of low-temperature calcium phosphates

are monocalcium phosphate monohydrate, dicalcium phosphate, or precipitated

hydroxyapatite. Typical representators of high-temperature calcium phosphates are

α-tricalcium phosphate, β-tricalcium phosphate, or monocalcium phosphate (5).
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3.1.1 Tricalcium phosphate

Calcium phosphate, tricalcium phosphate, or by IUPAC name tricalcium;diphosphate is

an odorless white solid (6), practically insoluble in water, which is forming three

crystalline forms: α-tricalcium phosphate, β-tricalcium phosphate, and α’-tricalcium

phosphate. The thermodynamic stability corresponds to the theoretical density which is

following the order: β-TCP>α-TCP>α’-TCP (see Figure 1) (7).

Figure 1: Crystalline structure of α-TCP, β-TCP, and α'-TCP. Ca2+: green, P5+: violet, O2- is not

represented. Solid rhombus in a-TCP relates to hydroxyapatite. Taken from Carrodeguas et al. (7).

3.1.1.1 α-tricalcium phosphate

Tricalcium phosphate is capable of forming three crystalline structures, from which only

α-TCP and β-TCP are scientifically relevant because α’-TCP converts to α-TCP almost


[…]


which are present in Figures 22, 23, 24, and 25 are absent in the abovementioned work.

This is probably not due to a smaller diameter of particles but rather due to a different end

product – brushite.

The difference between the inner surface structure of pure and ibuprofen-loaded cement

in this work is insignificant. Distinct plates and needles interlock in both cases.

This finding is contrary to the data from compressive strength testing, where

the ibuprofen-loaded cement’s failure load was after 9 days of hardening 13,8 times lower

than of pure cement. This disparity cannot be elucidated by microstructural characteristics

visible form SEM.

5.8 Dissolution testing

In order to investigate the ibuprofen release from the cement, dissolution testing was

performed. The concentrations were measured spectrophotometrically with a prior

measurement of a calibration curve for both wavelengths i.e. at 264,3 nm and 272,8 nm.

These calibration curves are depicted in Figure 28. The R2 was 0,9994 and 0,9993

respectively, which indicates a very reliable calibration. The testing of dissolution

confirmed the hypothesis of a prolonged-release (40) as can be noticed in Figure 29
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for 264,3 nm and in Figure 30 for 272,8 nm. Data obtained from both wavelengths proved

similar release of ibuprofen from the cement to PBS after 21 days (84,6 % ± 9,51 % and

84,30 % ± 9,82 % at 264,3 and 272,8 nm respectively).

Figure 28: Graph depicting calibration curves for concentrations. Blue dots represent values measured

for 264,3 while red dots represent values measured at 272,8 nm. The values of R-square is for 264,3 and

272,8 nm respectively. The value of intercept corresponds to the ‘‘a’’ in the general equation and slope to

the ‘‘b’’. The values of slope and intercept for 264,3 nm are the upper two, while for 272,8 nm are valid

the two lower ones.
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Figure 29: Graph depicting dissolution of ibuprofen from tablets made of cement paste. Cumulative % of

ibuprofen released versus time in hours. Samples were measured at 264,3 nm. Error bars represent the

standard deviation between four sample tablets.

Figure 30: Graph depicting dissolution of ibuprofen from tablets made of cement paste. Cumulative % of

ibuprofen released versus time in hours. Samples were measured at 272,8 nm. Error bars represent the

standard deviation between four sample tablets.
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After adjustment of the x-axis to √𝑡 according to Higuchi’s law, the R2 of 4 tablets’

average values for each wavelength was 0,9866 and 0,9862 respectively.

Korsmeyer-Peppas model showed results of n= 0,4404; K= 6,0900 with R2= 0,9991 and

n= 0,4376; K= 6,1718 with R2= 0,9991 for wavelengths 264,3 nm and 272,8 nm

respectively. The dissolution profile of ibuprofen followed the Higuchi’s law as predicted

by Ginebra et al. to an even greater proportion of dissolved ibuprofen (79). More

specifically, Ginebra et al. described the dissolution following the Higuchi’s law

up to 60 % of released ibuprofen while in this experiment the dissolution followed it

throughout the whole course at a sufficient R2. Korsmeyer-Peppas' kinetic model showed

for this experiment expected n-values for a non-resorbable matrix system. The values

exactly correspond to those calculated for a Fick related diffusion from non-swellable

cylindrical models by Ritger and Peppas (80). The fact that the dissolution of ibuprofen

took over 430 hours to reach 80 % of drug dissolved indicates some form of interaction

between cement and ibuprofen of very tortuous internal structure limiting the speed.

In a study performed by Fullana et al. with different CPC where ibuprofen-loaded cement

was a control sample, the full dissolution took only 48 hours, while the use of retarding

agent prolonged the dissolution up to 45 days. This article also confirms the Fick type

of diffusion and validity of Higuchi’s law throughout the dissolution of ibuprofen (73).

Another study used 2 % of ibuprofen addition to α-TCP cement as a control for gypsum

enriched cement. Their dissolution profile reached 80 % after cca 200 hours which is

more than two times faster in comparison with this work (70).
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6. Conclusion

Since their first discovery, almost two centuries ago, calcium phosphate cements

underwent a long journey as it concerns their synthesis, characterization, and potential

uses. This work is one small addition at the mosaic of knowledge that could likely

contribute to a better understanding of this extraordinary material.

The calcium phosphate cement, based on α-TCP was the main focus of this thesis.

The synthesis of α-TCP from calcium carbonate and calcium pyrophosphate was a very

effective method for obtaining material of desired quality with a negligible contribution

of impurities. Cement paste prepared by mixing of α-TCP with liquid phase proved

to possess essential characteristics that are appropriate for surgical application –

injectability and washout resistance. As a simulation of the physiological environment,

the cement blocks hardened in a PBS solution. The course of the transition of α-TCP was

monitored by X-ray diffraction. Obtained data showed that, after one day, a significant

portion of α-TCP underwent hydration reaction to calcium-deficient hydroxyapatite.

This process was found to be common for pure and ibuprofen-loaded cement and is still

apparent until day 17 of hardening. A parallel experiment, investigating mechanical

properties of the cement blocks, both pure and ibuprofen-loaded, throughout

the hardening, showed a promising compressive strength of pure cement after 9 days

of hardening. Moreover, the obtained values were sufficient already after 1 day

of hardening for non-load-bearing applications. Ibuprofen-loaded cement, despite

a similar course of hydration reaction, exhibited very poor compressive strength. Few

suggestions about the modifications of experiment design were made to further

investigate this phenomenon. Raman spectroscopy was used to shed light

on the transformation of α-TCP to calcium-deficient hydroxyapatite. The results showed

the majority of α-TCP is transformed to calcium-deficient hydroxyapatite after 24 hours

of hardening. A deeper observation of the microstructure of the cements by SEM

microscopy was performed. SEM images revealed crystals of calcium-deficient

hydroxyapatite and fine powder of α-TCP. In addition, the dissolution profile

of ibuprofen from cement tablets was investigated. Calcium phosphate cement proved

to be a matrix capable of sustained drug release according to Higuchi’s law.
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