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Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Velmi dobrá.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.
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Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo mimořádně přínosné.
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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Jiří Doubek dokončil svou diplomovou práci na Univerzitě v Patras v Řecku během svého
Erasmus pobytu. Z jeho výsledků jsem dospěl k závěru, že strávil značný čas v laboratoři
a věnoval se výzkumnému projektu s velkým potenciálem. Práce je napsaná v angličtině a
musím řici, že korekce jeho práce byly minimální, protože píše velmi dobře, i když angličtina
není jeho rodným jazykem. Jeho výsledky byly úspěšně prezentovány na Studentské vědecké
konferenci, kde se umístil na třetí pozici.
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